
Litoměřice
Kraj: Ústecký Okres: Litoměřice

Správní obvod: Litoměřice GPS souřadnice: 50.538420N, 14.130546E

Nadmořská výška: 136 m n. m. První pís. zmínka: 1219 (805 let) Katastrální výměra: 1 798 ha

Počet obyvatel: 22 333 PSČ: 412 01

Adresa URL: www.litomerice.cz

Okolí a příroda Litoměřice
Město leží na jižním úpatí Českého středohoří na pravém břehu řeky Labe, do něhož se na
protější straně Labe od jihu - od blízkého města Terezín - vlévá řeka Ohře. Za doby
Rakouska-Uherska bylo město oblíbeným rájem penzistů, protože se zde nachází jedno z nejteplejších
klimat v České republice. Na základě toho se na svazích Labe odedávna pěstuje vinná réva. V blízkosti
města se nachází vrch Radobýl, který tvoří přirozenou dominantu města.
Rozhled po celých Litoměřicích i s okolím skýtá Mostná hora (také Mostka). Na čedičovém vrchu s
lesoparkem stojí výletní turistická restaurace s rozhlednou. Název je odvozen od skutečnosti, že se odtud
sváželo dřevo na stavbu dřevěného mostu přes Labe.
Vydejme se odtud na výlet směrem na Pokratice - nyní už součást Litoměřic, za nimiž jsou proslulé
Bílé stráně.  Ty jsou národní přírodní památkou s ekosystémy, charakteristickými pro jižní a 
jihovýchodní okraj Českého středohoří.
Jedním z turisticky nejnavštěvovanějších vrcholů Českého středohoří je Varhošť (639 m n.m.).
Prvním důvodem je, že se na vrcholu nalézá ocelová rozhledna, která stojí na místě původní
dřevěné z roku 1927. Druhým je pak skutečnost, že se automobilem dostaneme až do Varhošťského
sedla, odkud je to na vrchol co by kamenem dohodil.
Přesto doporučujeme poctivý výlet od Labe, třeba ze Sebuzína, kde se tyčí Krkavčí skála (výhledy k
Labi a do Tlučeňského údolí). Kromě krásného kruhového rozhledu na celé České středohoří,
Krušné hory a Českou tabuli skýtá Varhošť jednu zajímavost. Hladinu Labe odtud spatříme celkem
osmkrát.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2668/litomerice/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 04:19:05


